

ОАО «Оптима Банк»
 ОТЧЕТ О ФИНАНСОВОМ ПОЛОЖЕНИИ *
 на 30 апреля 2024 года (включительно)


	30 апреля 2024 г. тыс. сом	30 апреля 2023 г. тыс. сом	31 декабря 2023 г. тыс. сом
АКТИВЫ			
Денежные средства	6 332 821	8 822 899	5 882 162
Счета и депозиты в Национальном банке Кыргызской Республики	9 025 400	3 877 903	9 217 131
Счета в банках и других финансовых институтах	6 311 345	7 791 187	7 239 429
Кредиты и авансы, выданные банкам и прочим финансовым институтам	1 553 045	1 402 024	1 469 064
Инвестиции в ценные бумаги	11 620 757	9 017 971	8 476 413
Кредиты, выданные клиентам	26 998 781	23 729 078	25 229 343
- Резервы на потери по кредитам	(4 513 876)	(4 984 358)	(4 615 327)
Кредиты, выданные клиентам, за вычетом резервов на потери по кредитам	22 484 905	18 744 720	20 614 016
Основные средства и нематериальные активы	2 044 566	1 396 293	1 866 033
Прочая собственность, перешедшая во владение Банка	308 795	348 530	314 199
Прочие активы	2 010 667	1 328 501	1 522 486
Итого активов	61 692 301	52 730 028	56 600 933
ОБЯЗАТЕЛЬСТВА			
Финансовые инструменты, оцениваемые по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прибыли или убытка за период	2 500	11 885	13 329
Счета и депозиты банков и других финансовых институтов	330 962	504 159	449 738
Текущие счета и депозиты клиентов	46 693 463	39 713 107	42 330 055
Прочие привлеченные средства	811 992	1 968 941	1 005 471
Прочие обязательства	2 261 941	1 063 239	1 284 350
Итого обязательств	50 100 858	43 261 331	45 082 943
Капитал			
Акционерный капитал	2 100 000	1 050 000	2 100 000
Нераспределенная прибыль	9 491 443	8 418 697	9 417 990
Итого капитала	11 591 443	9 468 697	11 517 990
Итого обязательств и капитала	61 692 301	52 730 028	56 600 933
Потенциальные и условные обязательства	1 043 439	1 369 499	805 999

* - по стандартам НБКР


 Председатель Правления
 Капышев Б.С.




 Заместитель главного бухгалтера
 Климова Ю.А.



ОАО «Оптимум Банк»

ОТЧЕТ О ПРИБЫЛИ ИЛИ УБЫТКЕ И ПРОЧЕМ СОВОКУПНОМ ДОХОДЕ *
на 30 апреля 2024 года (включительно)

	30 апреля 2024 г. тыс. сом	30 апреля 2023 г. тыс. сом
Процентные доходы	1 800 971	1 404 165
Процентные расходы	(330 781)	(240 791)
Чистый процентный доход	1 470 190	1 163 374
Комиссионные доходы	644 054	618 474
Комиссионные расходы	(422 017)	(442 834)
Чистый комиссионный доход	222 037	175 640
Чистый доход от финансовых инструментов, оцениваемых по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прибыли или убытка за период	11 027	11 329
Чистая прибыль от операций с иностранной валютой	340 092	393 546
Прочие доходы	8 009	5 006
Операционный доход	2 051 355	1 748 895
Резерв по обесценению	109 778	138 870
Операционные расходы	(1 286 266)	(879 310)
Прибыль до налогообложения	874 867	1 008 455
Расход по налогу на прибыль	(87 414)	(101 014)
Чистая прибыль	787 453	907 441
Прибыль на акцию		
Базовая и разводненная прибыль на акцию, в сом	18,75	21,61

* - по стандартам НБКР

Председатель Правления
Капышев Б.С.



Заместитель главного бухгалтера
Климова Ю.А.